

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL 034/2016**

**OBJETO:** Aquisição de material de higiene, pedagógico, esportivo, copa e cozinha e gêneros alimentícios, destinados ao funcionamento do **Programa Brasil Carinhoso** do município de Tamboril - CE.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo do PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2016 e a ADJUDICAÇÃO dos itens às empresas que apresentaram menores preços, proferida pela Pregoeira, tudo de acordo com o que determina o Edital do Pregão, HOMOLOGA o resultado da licitação em favor das seguintes empresas, conforme abaixo, por apresentarem as melhores propostas para esta administração:

**EMPRESA: K R MARTINS DE CARVALHO DE CARVALHO - ME**  
**C.N.P.J: 08.798.584/0001-02**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CREME DENTAL INFANTIL, bisnaga com 90g, com proteção anticáries e sabor refrescante.	Unid	400	Sorriso	5,40	2.160,00
4	SABONETE LÍQUIDO, glicerinado, com ph balanceado, testado dermatologicamente, embalagem de 500 ml.	Unid	400	Aseptil	19,00	7.600,00
5	ÁLCOOL ETILICO LÍQUIDO 70%, hidratado, para uso geral, antisséptico, indicado para uso geral, embalagem com 500G	Unid	200	Santa cruz	6,00	1.200,00
9	CANETA HIDROGRÁFICA, a base de água, tampa antiasfixiante, lavável, tamanho do corpo de no mínimo 15 cm, estojo com 12 cores.	Cx	200	Compactor	16,00	3.200,00
11	CARTOLINA DUPLA FACE dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g	Folha	600	Novaprint	0,78	468,00
12	COLA COLORIDA, material não tóxico, com bico aplicador, cores variadas. Embalagem: cx com 6 frascos plásticos de 23g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Tubo	300	Acrilex	4,50	1.350,00
15	FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 50mm x 45m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante	Unid	300	Tartan	17,50	5.250,00
18	LÁPIS mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx c/ 144 und.	Cx	100	Make	45,50	4.550,00
20	PAPEL de 40kg cores variadas	Resma	300	ABC	22,80	6.840,00
23	PAPEL, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2, resma de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante	Resma	600	Reporte	23,00	13.800,00
27	COLCHONETE INFANTIL para ginástica, medindo 90x43x02 cm, confeccionado em FVC napa, 100% impermeável, com espuma D20	Und	50	SLM	42,50	2.125,00

*[Handwritten signature]*



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	poliuretano, antialérgico e com acabamento costurado.					
30	<b>Açúcar cristal</b> - embalados em pacotes de 1 kg, em fardos de 10 a 30 kg, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e sujidades. Prazo mínimo de validade de 12 meses.	Kg	1.000	Humaitá	3,80	3.800,00
31	<b>Alho</b> - alho roxo em embalagens plásticas de 100 a 200 g. Isento de mofo, sujidades, parasitas, odores estranhos e de substâncias nocivas. De procedência nacional e ser de safra corrente.	Kg	70	Cj	30,00	2.100,00
35	<b>Bebida Láctea Fermentada de Fruta (sabor morango)</b> - Características Gerais: Soro de leite, açúcar, preparado de polpa de morango, embalagem plástica de 1 litro.	Litro	624	Patubuiu	3,80	2.371,20
37	<b>Colorau</b> - produto obtido a partir do urucum, sem sal. Em saco plástico, pacotes de 100 g em fardos de 1 Kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo de seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	60	Marata	7,20	432,00
38	<b>Curau milho verde, em pó</b> - Curau de milho sabor leite condensado, com embalagem de sacos de poliéster laminado, hermeticamente fechados, contendo 1 Kg de produto cada, acondicionados em caixas de papelão ondulado, com capacidade de 10 kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo de oito (8) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	400	Marata	10,80	4.320,00
39	<b>Farinha de milho flocada</b> - flocada, pré-cozida, 100% natural, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico, umidade inferior a 14%. Pacotes de 500 g a 1 kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo seis (6) meses a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	150	Koringa	3,30	495,00
40	<b>Farinha Láctea</b> - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha, fosfato tricálcico como fonte de cálcio e mistura de vitaminas A, D, B1, B2, B6, B12, K, biotina, ácido pantotênico, niacina e ferro. Contendo 200g de cada produto. O prazo de validade deve ser de no mínimo de oito (8) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	70	Nestlé	29,00	2.030,00
43	<b>Macarrão de trigo</b> - Espaguete sem colesterol, em pacotes com 500g, em fardos de 5 kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo doze (12) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	1.200	Araguia	5,00	6.000,00
44	<b>Margarina com óleo hidrogenado com sal</b> - Produto obtido a partir de gorduras e óleos vegetais e ou animais, com um teor mínimo de	Kg	120	Adorita	7,90	948,00

*Assinado*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	matérias gordas de 80% e inferior a 90%. Livre de gorduras trans. O prazo de validade deve ser de no mínimo seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.					
46	<b>Óleo de soja</b> - de soja, refinado, acondicionado em embalagens plásticas com 900 ml, em caixas de 20 a 24 unidades. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de 30 dias.	Litro	120	Soya	5,00	600,00
47	<b>Pão francês</b> - Produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, peso mínimo de 50 g	Kg	500	Vj	7,80	3.900,00
49	<b>Sal refinado, iodado</b> - refinado e iodado, de 1ª qualidade, embalado em pacote com 1 kg, em fardos de até 30 kg. Validade não inferior a 6 meses e data de fabricação de 30 dias.	Kg	100	Combate	0,90	90,00
50	<b>Sardinha em conserva ao molho de tomate</b> - sardinha em molho de tomates são e limpos, de 1ª qualidade, isenta de contaminações, sujidades, mofo, odores e sem alterações sensoriais, elaborados com conservantes permitidos por lei. Em bom estado de conservação. Embalagem com sistema abre fácil. O prazo de validade deve ser de no mínimo de vinte e quatro (24) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	400	Coqueiro	28,00	11.200,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$ 86.829,20 (oitenta e seis mil oitocentos e vinte e nove mil e vinte centavos).</b>						<b>86.829,20</b>

**EMPRESA: SEEK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.**

**C.N.P.J: 72.248.495/0001-83**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	ESCOVA DENTAL, tamanho médio, com cerdas de nylon duráveis, limpador de língua e pontas arredondadas.	Unid	1000	Nobre	1,64	1.640,00
3	PAPEL HIGIÊNICO, 100% celulósicas picotado com fragrância contendo extrato de algodão (pacotes com 4 rolos de 20m x 10cm) cada.	Pct	300	Floral	3,35	1.005,00
6	BASTÃO DE COLA QUENTE a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensões 7,5 x 300 mm para aplicação em pistola elétrica	Bastão	300	Rendcola	1,00	300,00
7	BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis	Unid	100	Slim	0,09	9,00
8	CADERNO ¼ brochura infantil 48 folhas	Unid	1500	Panamericana	0,87	1.305,00
10	CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g	Folha	1000	Bignardi	0,50	500,00
13	COLA GLITER de 35g - (cores variadas)	Tubo	400	Acrilex	3,05	1.220,00
14	COLA PARA ISOPOR, embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Tubo	400	Fortfix	2,64	1.056,00
16	FOLHA DE E.V.A cores variadas	Folha	600	Ibel	3,90	2.340,00

**Centro Administrativo Julieta Alves Timbó**

**Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N- Bairro São Pedro C.N.P.J 07.705.817/0001-04**

**C.G.F 06.920.201-0 Fone/Fax: 031 88 3617-1888**

*[Handwritten signature]*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
17	LÁPIS DE COR, longo, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Cx	300	Leonora	4,20	1.260,00
19	MASSA, de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g. Embalagem caixa com 6 Unds	Cx	400	Acrilex	2,20	880,00
21	PAPEL MADEIRA, na cor amarela, nas dimensões 66 x 96	Folha	1000	São Miguel	0,60	600,00
22	PAPEL VELUDO cores variadas	Folha	600	Art floe	0,67	402,00
24	TECIDO NÃO TECIDO - T.N.T cores variadas	Metro	1000	Tntech	1,95	1.950,00
25	TÊSOURA, modelo escolar, em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência	Unid	900	Leonora	2,89	2.601,00
26	TINTA GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unid	Cx	300	magifix	2,73	819,00
28	<b>KIT MERENDA ESCOLAR, Prato</b> com abas em polipropileno, material de 1ª com abas, empilhável, liso nas partes internas e externas, formato arredondado, pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100º Celsius por 20 minutos, volume 600ml. <b>Caneca</b> em polipropileno, material de 1ª, com alça lateral, liso nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base, pigmentação homogênea em toda a peça, resistente a temperatura de 100º Celsius por 20 minutos, volume 300ml. <b>Colher</b> em polipropileno, material de 1ª, liso nas partes internas e externas, formatos arredondados, pigmentação homogênea em toda a peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100º Celsius por 20 minutos, volume 8ml.	Kit	2000	Plastmol	3,36	6.720,00
29	<b>Achocolatado em pó</b> - mistura de cacau em pó solúvel, açúcar refinado, leite em pó, extrato de malta e/ ou maltodextrina, com no mínimo 7 vitaminas. Isento de soja e farinhas em sua formulação, deve ser preparado com ingredientes são e limpos de primeira qualidade. Embalagens em pacotes de 200 g a 1 kg, em caixas ou fardos de 10 a 30 kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	300	Via Láctea	7,73	2319
32	<b>Arroz tipo 1</b> - beneficiado, branco, polido, longo fino, tipo 1, de procedência nacional e ser de safra corrente. Isento de mofo,	Kg	1.500	Kigostoso	3,97	5955

*[Handwritten signature]*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	sujidades, parasitas, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes com 1 kg, em plástico atóxico, em fardos de 30 kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo de doze (12) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.					
33	<b>Biscoito cream cracker</b> - embalados em pacotes de 400 g, acondicionados em 3 plásticos atóxicos internos. O prazo de validade deve ser de no mínimo de seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	900	Estrela	9,90	8910
34	<b>Biscoito tipo Maria</b> - embalados em pacotes de 400 g, acondicionados em 3 plásticos atóxicos internos. O prazo de validade deve ser de no mínimo de seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	600	Estrela	9,90	5.940,00
36	<b>Carne bovina</b> - carne bovina <i>in natura</i> , acém ou músculo, sem gordura de primeira qualidade em peças inteiras ou moída. O produto deverá apresentar aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprios, sem sujidades, parasitos e larvas.	Kg	600	Gostosinha	11,70	7.020,00
41	<b>Frango inteiro com pele</b> - frango inteiro com pele congelado. O produto deverá apresentar aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprios, sem sujidades, parasitos e larvas.	Kg	800	Bonasa	9,00	7.200,00
42	<b>Leite de vaca integral em pó</b> - leite de vaca em pó integral isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos. Não será permitido embalagens danificadas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalado em pacotes de 200 g a 1 kg, em fardos de 10 a 20 kg. O prazo de validade deve ser de no mínimo seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias	Kg	500	Fortleite	17,00	8.500,00
45	<b>Mingau de aveia (sabor baunilha)</b> - Mistura heterogênea, de coloração clara levemente amarelada e odor característico; constituída de farinha de milho pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, proteína láctea, leite em pó integral, soro de leite em pó, aveia em flocos, óleo de palma, mix de vitaminas e minerais, sal refinado e aroma natural de baunilha. Com embalagem de sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1 kg de	Kg	300	Agrobasa	12,5	3750





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	produto cada, acondicionados em caixas de papelão ondulado, com capacidade de 10 kg.					
48	<b>Proteína texturizada de soja</b> - proteína de soja texturizada, sabor carne em embalagens plástica de 500 g a 1 kg, acondicionados em fardo. O prazo de validade deve ser de no mínimo de seis (6) meses, a contar do recebimento do produto. Sendo a data de fabricação não superior a 30 dias.	Kg	200	itaguary	10,80	2.160,00
51	<b>Suco concentrado, diversos sabores (caju e goiaba)</b> - suco de frutas sãs e maduras, tendo como ingredientes: água e suco concentrado da fruta, conservantes permitidos por lei, embalagens de 500 ml a 1 litro. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de 30 dias.	Litro	800	Unisuco	5,95	4.760,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$ 81.121,00 (Oitenta e um mil cento e vinte e um reais)</b>						<b>81.121,00</b>

Valor total geral dos itens em R\$ 167.950,20 ( cento e sessenta e sete mil novecentos e cinquenta reais e vinte centavos).

Encaminhe-se o processo para providências relativas à emissão de Notas de Empenhos e elaboração de Contratos.

Tamboril - CE, 01 de setembro de 2016.

*Maria das Graças Farias Medeiros*  
**Maria das Graças Farias Medeiros**  
**Secretária de Educação**